
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  13Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

Razão Social: PIRONTI ADVOGADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS, 
com sede na Avenida João Gualberto nº 780, Bairro Alto da Gloria – CEP: 
80.030 – 000 Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.726.128/0001-
49, neste ato representado por RODRIGO PIRONTI AGUIRRE DE CASTRO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Franklin Contente
Ordenador de despesa/ IGEPPS
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2024                                            
Número da Inexigibilidade: 0027/2024
Processo: 2024/378034
Data: 17/04/2024
Ordenador: Franklin José Neves Contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 016/2024
Termo de Inexigibilidade nº 027/2024
Processo: 2024/378034
Data de Assinatura: 17/04/2024
Vigência: 12 MESES
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços técnicos espe-
cializados para implantação, regulamentação, capacitação e treinamento 
de pessoal, tendo em vista a Lei 14.133/2021, no âmbito do Instituto de 
Gestão Previdenciária em Proteção Social do Estado do Pará
Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária:
- 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará
Unidade Gestora:
- 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado 
do Pará
Programa do PPA 2024/2027:
- 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática
- 09.128.1508.2245: Capacitação de Agentes Públicos
Fonte de Recursos:
- 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de Administração.
Nº DA AÇÃO: 294306 – Plano Interno (PI): 4110002245C
Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Contratado: PIRONTI ADVOGADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS, com 
sede na Avenida João Gualberto nº 780, Bairro Alto da Gloria – CEP: 
80.030 – 000 Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.726.128/0001-
49, neste ato representado por RODRIGO PIRONTI AGUIRRE DE CASTRO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

ERRATA
ERRATA do extrato do Contrato Administrativo: 013/2023 – IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE, publicado no DOE nº 
35.788 de 18 de abril de 2024.
Onde se lê: Fonte de Recursos - 01802000061006355: Recursos Próprios 
– Taxa de Administração.
Leia-se: Fonte de Recursos - 01802000061002877: Recursos Próprios – 
Taxa de Administração.
Onde se lê: Natureza de Despesa: - 339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção.
Leia-se: Natureza de Despesa: - 339140 – Serviços de Tecnologia da Infor. e Com. – PJ.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps.

Protocolo: 1064907

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico N° 03/2024
Processo N° 2024/48027
Objeto: Prestação de serviços de Manutenção preventiva e corretiva 
(emergencial ou programada) de 02 (dois) elevadores de passageiros, 
marca salta, de três paradas, perfil Social, que ocorrerá por 01(uma) vez 
ao mês, procedendo com limpeza, regulagem, ajuste, lubrificação e/ou 
reparos de peça, incluindo serviço de plantão 24 (vinte e quatro) horas, 
para atender as necessidades da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará– EGPA.
Entrega do edital: www.compras.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.egpa.pa.gov.br
Data da abertura: 07/05/2024.
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.compras.gov.br
UASG: 462264
Ordenador Responsável: Hélvio Moreira Arruda.
Responsável pelo certame: Victor Ribeiro Cavalcante
Belém, 22 de Abril de 2024.

Protocolo: 1064755

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.050/2024-SEFA.DAD, DE 19 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCE-
NO, Diretor Fazendário - DITES, Identificação Funcional n° 5333261/1 e 
RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, Coordenador Fazendário COFI/DITES/
SATES, Identificação Funcional nº 57215563 ambos lotados na Diretoria 
do Tesouro Estadual - DITES, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, no âmbito do Contrato nº 039/2023/SEFA, fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o BANCO DO 
BRASIL S/A, referente à Prestação de serviços de pagamento eletrônico 
por meio de Ordens Bancárias – OB, Sistema OBN – Ordens Bancárias dos 
Estados e Municípios por intermédio do Sistema Integrado de Administra-
ção Financeira de Estados e Municípios (SIAFEM).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 1064885

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1036, 19 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.477 de 01/02/2021, considerando ainda o processo nº2024/402733- 
CGAL (EXTRA)
RESOLVE:
CONCEDER o servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, cargo SERVENTE em 
Administração, Matricula nº 3217884/1, portadora do CPF nº 42760372200, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ R$ 4.000,00 ( quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.39 – O. S.T. P. JURÍDICA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL (EX-
TRA), não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após prestação de contas do suprimento de fundos
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1064451

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1047 / DAD-SEFA de 19 de abril de 2024. AUTORIZAR 1 
e 1/2 diárias ao servidor JOELSON PEREIRA DA SILVA, nº 0513998801, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar atendimento em 
itinerante na Central do Cidadão, no período de 25.04.2024 a 26.04.2024, 
no trecho Marabá/Parauapebas/Canaã dos Carajás/Marabá
PORTARIA Nº 1048 / DAD-SEFA de 19 de abril de 2024. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias a servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, nº 0334060002, 
ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar atendimento em 
itinerante aos produtores rurais, no período de 28.04.2024 a 01.05.2024, 
no trecho Santarém/Oriximiná/Santarém
PORTARIA N° 1049 / DAD-SEFA de 19 de abril de 2024. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias ao servidor MARCELO DANILO DE ALCANTARA, n° 5520938701, 
AUDITOR –A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM, objetivo de realizar atendimento em itinerante aos produtores 
rurais, no período de 28.04.2024 a 01.05.2024, no trecho Santarém/
Oriximiná/Santarém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1064547


